

برکت وجود حرم مطهر حضرت رضا علیه‌السلام در سرزمین ما و حضور معنوی ایشان در سرتاسر کشور و در دل آحاد مردم ما آشکار است. امام هشتم علیه‌الصلاة والسلام ولی نعمت معنوی و فکری و مادی ملت ماست. (۱۳۸۱/۱۰/۲۵)

ولادت هشتمین اختر تابناک آسمان امامت و ولایت، آقا امام رضا علیه اسلام مبارک باد

www.basirat.ir

▼ گزارش روز اقدامی که باید کامل شود

گزاره خبری: پس از گذشت چند ماه و برگزاری جلسات متعدد دادگاه و بررسی پرونده «روح‌الله زم»، سرانجام غلامحسین اسماعیلی سخنگوی قوه قضاییه در بیست و هشتمین نشست خبری خود با اصحاب رسانه درباره آخرین وضعیت این پرونده گفت: «دادگاه حکم خود را صادر کرده است؛ ۱۳ مورد از عناوین ریز اتهامات زم را از مصادیق افساد فی‌الارض دانسته و حکم اعدام برای او صادر شده و برای مابقی مجازات‌ها حکم حبس گرفته است. البته این حکم غیرقطعی است و قابل فرجام‌خواهی در دیوان عالی کشور است و رأی نهایی دیوان عالی کشور سرنوشت پایانی این حکم را رقم می‌زند.»

گزاره تحلیلی: دستگیری مهره‌ای که با استفاده از بستر فضای مجازی و رسانه‌های اجتماعی و البته ارتباطات پیچیده و نفوذ در برخی از بخش‌های کشور و نهادها، یک جریان رسانه‌ای ضدایرانی را به راه انداخته بود، ضربه‌ای بسیار سخت به جریان ضدانقلاب داشت؛ اما واقعیت این است که البته همچنان این اقدام هوشمندانه و دقیق دستگاه‌های امنیتی نظام کامل نشده است! اعدام این فرد که تحت حمایت دستگاه‌های امنیتی غربی بود یا متلاشی شدن شبکه رسانه و قطع ارتباط آن با داخل به تنهایی کفایت نمی‌کند! آنچه می‌تواند این اقدام بی‌نظیر اطلاعاتی را کامل و یک گام بلند به جلو در سواد رسانه‌ای آحاد جامعه باشد و همچنین بصیرت‌افزایی عمومی - به‌ویژه برای میلیون‌ها کاربر رسانه‌های اجتماعی که در مواجهه با اقدامات مشابه آنچه آمدنیوز انجام می‌داد، هستند - پدید آورد، نورتابی و روشننگری درباره زوایای پیدا و پنهان آنچه این مجرم با حمایت سرویس‌های جاسوسی آمریکا، تلاوب و فرانسه و با تأمین مالی سعودی و ... انجام داد، می‌تواند جامعه را تا حدود بسیار زیادی در مقابل چنین سم‌پاشی‌ها، شبهه افکنی‌ها و وارونه‌انگاری‌ها در آینده واکسینه کند.

(نویسنده: سید فخرالدین موسوی)

▼ اخبار ویژه اگر شش بازیکن داشتیم، نیازی به اینستکس نداشتیم!

روزنامه وال استریت ژورنال می‌نویسد: «خط اعتباری مدنظر اروپا - یا همان اینستکس - شامل «چند میلیون یورو» است.» وزیر نفت دیروز ضمن اعتراض به پیشنهاد اروپا در سازوکار مالی اینستکس که فاقد مکانیسم خرید نفت و پرداخت پول آن است، تصریح کرد کل این اعتبار «۴ میلیون یورو» است! این رقم را مقایسه کنید مثلاً با قرارداد ۳۰۰ میلیون یورویی سایپا - پژو سیتروئن و قرارداد ۸/۴ میلیارد دلاری توتال که هر دو نیز توسط طرف اروپایی، بدون پرداخت کمترین خسارت نقض شد. یا مقایسه کنید با قیمت ۷۰ تا ۴۰۰ میلیون یورویی یک هواپیما. در سطحی پایین‌تر، برای خرید یک بازیکن فوتبال در اروپا، ارقامی بین ۲۵ تا ۲۲۰ میلیون یورو پرداخت می‌شود. با این اوصاف، اگر ۴ میلیون یورو را میان ۱۰ کشور اروپایی مدعی همکاری با اینستکس (ادعای موگرینی مقارن با واگذاری مسئولیت) تقسیم کنیم، متوسط سهم هر کشور برای تجارت با ایران ۴۰۰ هزار یورو می‌شود؛ یعنی یک‌ششم قرارداد یک بازیکن فوتبال، یک‌بیستم پول یک هواپیما و یک‌هشتم قرارداد سایپا - پژو! حال اگر همین بازیکن فوتبال تخریفی کند و یا تیم، تخریفی در مورد وی مرتکب شود، جریمه‌ها را بهتر از این سیستم مالی اروپا دریافت و پرداخت می‌کنند.

◀ **کرباسچی از دوستان خود این‌گونه نام می‌برد!** کرباسچی فعال اصلاح‌طلب و دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی به‌تازگی در خصوص شورای سیاست‌گذاری اصلاح‌طلبان گفته است: «این شورا الآن ماهیتی ندارد و معلوم نیست اعضای آن چه کسانی هستند. تعریف اصلاح‌طلبان روی هواست؛ یکی می‌گوید می‌خواهیم از ریشه بزنی و دیگری می‌گوید می‌خواهیم اصلاح کنیم و معلوم نیست اصلاح‌طلبان چه کسانی هستند و می‌خواهند چه کنند. باید معلوم شود چه کسانی با چه هدف مشترکی می‌خواهند شورا ایجاد کنند. یک شورا در شرایطی ایجاد می‌شود که افرادی بر اساس اهداف مشترک دور هم جمع شوند. اگر نمی‌خواهند در انتخابات شرکت کنند، ایجاد شورا هم معنایی ندارد.»

▼ حرف روز پشت پرده تمدید تحریم تسلیحاتی ایران

اگر از برجام تنها یک «مزیت» باقی مانده باشد، آن، «لغو تحریم‌های تسلیحاتی» است؛ اما در این زمینه نیز آمریکا در هفته‌های اخیر تحرکات گسترده‌ای را در سه سطح داخلی، منطقه‌ای و بین‌المللی، برای جلوگیری از لغو تحریم تسلیحاتی ایران که قرار است بر اساس مفاد برجام در ۲۷ مهرماه فعال شود، آغاز کرده است. توسل به سازوکارهای بین‌المللی از جمله شورای حکام، سازمان ملل و شورای امنیت، همچنین هماهنگی با کشورهای اروپایی و رقبای منطقه‌ای ایران، بخشی از فعالیت‌های کاخ سفید در این زمینه است.

نکات تحلیلی: یکی از پرسش‌های مهم در خصوص موضوع مطروحه این است که چرا آمریکایی‌ها اصرار دارند که تحریم تسلیحاتی ایران برای همیشه تمدید شود؟ در این باره توجه به نکات ذیل ضروری است: ۱- ممانعت از لغو تحریم‌های تسلیحاتی ایران از وجوه گوناگونی تأمین‌کننده منافع آمریکا و متحدانش است. «فشار حداکثری» علیه ایران که قرار بود در کمتر از یک سال به بار بنشیند و ایران را به‌زانو درآورد، عملاً به راهبردی بی‌ثمر و بی‌اثر برای آمریکا تبدیل شده است. تمدید تحریم تسلیحاتی، آخرین آزمون کاخ سفید برای احیای راهبرد فشاری است که «حداکثری» نام دارد اما به «اهداف حداقلی» هم نرسیده و اکنون با «تنفس مصنوعی» زنده است. ۲- فروش تسلیحات یکی از «منابع عمده درآمدی» بوده و ارزآوری بسیار بالایی برای کشورهای برخوردار از تکنولوژی‌های نظامی دارد. لغو تحریم تسلیحاتی در نتیجه‌ای برای «صادرات تسلیحات» به روی ایران باز می‌کند که در شرایط تحریم و کاهش شدید صادرات نفتی و کمبود منابع ارزی، بتواند یک «نقطه قوت» در شکوفایی اقتصادی به دست آورد و به‌آسانی به مشتریان تسلیحات بفرشد. ۳- لغو تحریم‌های تسلیحاتی از نقطه نظری خاص، آمریکا را در نگاه متحدان بین‌المللی و منطقه‌ای که امنیت خود را به پشتیبانی ایالات‌متحده گره زده‌اند، از اعتبار و حیثیت می‌اندازد و «پوشالی» بودن ماهیت قدرت آمریکا را اثبات می‌کند. ۴- ترس از «گسترش مبادلات بازرگانی» در حوزه تسلیحات، میان ایران و رقبای اقتصادی آمریکا، یعنی چین و روسیه، از جمله اهداف دیگر آمریکا از تلاش برای تمدید تحریم تسلیحاتی است.

نکته راهبردی: با وجود اینکه ایران یکی از کشورهای خودکفا در زمینه تولید تسلیحات مطلوب و بازاریارنده به شمار می‌رود، لغو تحریم تسلیحاتی یک حق مشروع برای جمهوری اسلامی است و نباید اجازه داد که این حق نقض و سلب شود؛ چراکه در مناسبات بین‌الملل از دست دادن یک حق یا سنگر به‌منزله چراغ سبزی برای زیاده‌طلبی و فشارهای بیشتر است.

(نویسنده: حمید خوش‌آیند)